
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2021 г.                                                                               № 1266

                                                               с. Алтайское

      Об утверждении Плана мероприятий

по  противодействию  коррупции  в

муниципальном  образовании  Алтайский

район Алтайского края на 2021-2024 годы

       В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 N

273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа  Президента РФ от 16.08.2021

№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024

годы»,  закона Алтайского края от 03.06.2010 N 46-ЗС "О противодействии

коррупции в Алтайском крае", постановляю:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  противодействию  коррупции  в

муниципальном образовании Алтайский район Алтайского края на 2021-2024

годы (далее – План мероприятий) (приложение).

2.  Руководителям  структурных  подразделений,  учреждений,

подведомственных Администрации Алтайского района: 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «За  Изобилие»  и

разместить  на  официальном  Интернет-сайте  Администрации  Алтайского

района.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации Алтайского

района от  10.04.2019 года №538 «Об утверждении Плана мероприятий по

противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании  Алтайский

район Алтайского края на 2019-2020 годы».

5.  Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя главы Администрации Алтайского района К.Ю.Косых.

Глава Алтайского района                                                        С.В.Черепанов



2

Приложение 

к постановлению

Администрации

Алтайского района 

от 15.09.2021 г. № 1266

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании

Алтайский район Алтайского края на 2021-2024 годы

№ 

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Подготовка  в  установленном

порядке  проектов

муниципальных  правовых

актов,  направленных  на

противодействие  коррупции,  в

том числе внесение изменений

в  действующие

муниципальные правовые акты

в  соответствии  с  динамикой

федерального,  краевого

законодательства и 

в течение

2021-2024 г.г.

(по мере

необходимост

и)

Юридический отдел,

    комитет по местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

органы  местного

самоуправления

района

2. Организация  работы  по

доведению  до  граждан,

поступающих  на  должности

муниципальной  службы,

положений

антикоррупционного

законодательства  Российской

Федерации,  в  том  числе:  об

ответственности  за

коррупционные

правонарушения,  о

недопустимости

в течение

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

органы  местного

самоуправления

района



3

возникновения  конфликта

интересов  и  путях  его

урегулирования, о соблюдении

этических  и  нравственных

норм  при  выполнении

служебных  (должностных)

обязанностей,  о  недопущении

получения  и  дачи  взятки,  о

запретах,  ограничениях  и

требованиях,  установленных  в

целях  противодействия

коррупции

3. Обучение  муниципальных

служащих,  впервые

поступивших  на

муниципальную  службу,  по

образовательным  программам

в  области  противодействия

коррупции

в течение

2021-2024

г.г.,

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе 

4. Осуществление  комплекса

организационных,

разъяснительных  и  иных  мер

по  соблюдению

муниципальными  служащими

запретов,  ограничений  и

требований,  установленных  в

целях  противодействия

коррупции.

в течение

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

района,  имеющих

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района

5. Проведение  мониторинга

участия  лиц,  замещающих

Ежегодно, комитет  по  местному

самоуправлению  и



4

муниципальные  должности  и

должности  муниципальной

службы,  в  управлении

коммерческими  и

некоммерческими

организациями.

а также при

назначении

на

должность,

кадровой  работе,

юридическая служба

6. Организация  работы  по

соблюдению  ограничений,

налагаемых  на  гражданина,

замещавшего  должность

муниципальной  службы  в

Администрации  Алтайского

района  и  ее  структурных

подразделениях,  при

заключении им трудового или

гражданско-правового

договора

в течение

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе

структурные

подразделения

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления 

7. Обеспечение организационного

и  методического

сопровождения  представления

муниципальными  служащими,

руководителями

муниципальных  учреждений

сведений о  доходах,  расходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного  характера.

Проведение семинара в период

декларационной кампании 

Ежегодно,

до 30 апреля

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица

8. Организация  приема  сведений

о  доходах,  расходах,  об

имуществе  и  обязательствах

имущественного  характера,

представляемых

муниципальными  служащими

и  руководителями

муниципальных  учреждений.

Обеспечение  контроля  за

своевременностью

представления  указанных

сведений

Ежегодно, 

до 30 апреля

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения

Администрации

района  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления



5

9. Подготовка  к  опубликованию

сведений о  доходах,  расходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного  характера,

представляемых

муниципальными  служащими

и  руководителями

муниципальных учреждений на

официальном  сайте

Администрации района в  сети

Интернет   и  размещение

указанных  сведений  на

официальном  сайте

Администрации  Алтайского

района  в  сети  Интернет  в

соответствии  с  действующим

законодательством 

в течение 14

рабочих дней

со дня

истечения

срока,

установленно

го для подачи

указанных

сведений

(май 2022-

2024 г.г.)

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения,

имеющие  статус

юридического  лица,

отдел информатизации 

10. Анализ  сведений  о  доходах,

расходах,  об  имуществе  и

обязательствах

имущественного  характера,

представленных

муниципальными  служащими

и  руководителями

муниципальных учреждений. 

Ежегодно комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района

11. Организация  приема  сведений

об  адресах  сайтов  и  (или)

страниц  сайтов  в

информационно-

телекоммуникационной  сети

«Интернет»,  на  которых

муниципальными  служащими

Администрации  Алтайского

района  и  ее  структурных

подразделений  размещались

общедоступная  информация,  а

так  же  данные,  позволяющие

Ежегодно,

до 1 апреля

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района



6

их идентифицировать

12. Проведение  проверок  по

случаям  несоблюдения

муниципальными  служащими

запретов,  ограничений  и

неисполнения  обязанностей,

установленных  в  целях

противодействия  коррупции,  в

том  числе  проверок

достоверности  и  полноты

представляемых  ими  сведений

о  доходах,  расходах,  об

имуществе  и  обязательствах

имущественного характера

в течение

2021-2024 гг.

(при наличии

оснований)

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения,

имеющие  статус

юридического лица

13. Контроль  за  соблюдением

лицами,  замещающими

должности  муниципальной

службы  требований

законодательства  Российской

Федерации  о  противодействии

коррупции,  касающихся

предотвращения  и

урегулирования  конфликта

интересов,  в  том  числе  за

привлечением  таких  лиц  к

ответственности  в  случае  их

несоблюдения

в течение 

2021-2024 г.г. 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

структурные

подразделения

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района

14. Осуществление  мониторинга

исполнения  муниципальными

служащими: 

-  установленного  порядка

уведомления  о  получении

подарка  в  связи  с

протокольными

мероприятиями,  служебными

командировками  и  другими

официальными

мероприятиями,  участие  в

которых  связано  с

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского  района,

имеющие  статус

юридического  лица,

органы  местного

самоуправления



7

исполнением  ими  служебных

обязанностей,  сдачи  и  оценки

подарка, реализации (выкупа) и

зачисления  средств,

вырученных от его реализации;

-  обязанности  по

предварительному

уведомлению  представителя

нанимателя о выполнении иной

оплачиваемой  работы,

возможности  возникновения

конфликта  интересов  при

осуществлении данной работы

района

15. Организация  работы  по

рассмотрению  уведомлений

муниципальных  служащих

представителя  нанимателя  о

факте  обращения  в  целях

склонения  к  совершению

коррупционных

правонарушений 

в течение

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского  района,

имеющие  статус

юридического  лица,

органы  местного

самоуправления

района

16. Анализ  практики  привлечения

к  ответственности

муниципальных  служащих  за

несоблюдение

антикоррупционных

стандартов

в течение

2021-2024

г.г.,

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского  района,

имеющие  статус

юридического  лица,

органы  местного

самоуправления

района



8

17. Анализ  и  корректировка

должностных  инструкций

муниципальных  служащих  в

целях  конкретизации

должностных  обязанностей,

прав и ответственности

По мере

необходимост

и 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района

18. Повышение  эффективности

кадровой  работы  в  части,

касающейся  ведения  личных

дел  лиц,  замещающих

муниципальные  должности  и

должности  муниципальной

службы, в том числе контроля

за  актуализацией  сведений,

содержащихся  в  анкетах,

представляемых  при

назначении  на  указанные

должности  и  поступлении  на

такую  службу,  об  их

родственниках  и

свойственниках  в  целях

выявления  возможного

конфликта интересов

2021-2024 г.г. комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

района,  имеющие

статус  юридического

лица,  органы местного

самоуправления

района

19. Ежегодное  повышение

квалификации  муниципальных

служащих,  в  должностные

обязанности  которых  входит

участие  в  противодействии

коррупции,  а  также

муниципальных  служащих,  в

должностные  обязанности

которых  входит  участие  в

проведении  закупок  товаров,

работ, услуг

в течение

2021-2024

г.г., 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе



9

20. Организация  и  проведение

аттестации  муниципальных

служащих в целях определения

соответствия  муниципального

служащего  замещаемой

должности  муниципальной

службы  на  основе  оценки  его

профессиональной

деятельности,  в  том  числе  с

учетом  его  знаний

Федерального  закона  от

25.12.2008  №  273-ФЗ  «О

противодействии коррупции».

Проведение  тестирования

муниципальных  служащих  на

предмет  знания

законодательства  в  сфере

противодействия коррупции

По графику комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе 

21. Обеспечение  доступа  граждан

к  информации  о  деятельности

органов  местного

самоуправления в соответствии

с  Федеральным  законом от

09.02.2009  №  8-ФЗ  «Об

обеспечении  доступа  к

информации  о  деятельности

государственных  органов  и

органов  местного

самоуправления»   

в течение

2021-2024 г.г.

Руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского  района,

отдел информатизации 

22. Проведение  проверок

размещения  на  официальном

сайте  Администрации

Алтайского  района

информации  на  соответствие

требованиям  Федерального

закона  от  09.02.2009  № 8-ФЗ

«Об  обеспечении  доступа  к

информации  о  деятельности

государственных  органов  и

органов  местного

в течение

2021-2024 г.г.

Отдел  программного

обеспечения

Администрации

Алтайского района



10

самоуправления»

23. Обеспечение  размещения  на

сайте  Администрации

Алтайского  района  в  сети

«Интернет»  информации  об

антикоррупционной

деятельности,  ведение

специализированного  раздела,

посвященного  вопросам

противодействия коррупции   

в течение

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе,

 отдел  программного

обеспечения

24. Обеспечение  действенного

функционирования  Комиссии

по  соблюдению  требований  к

служебному  поведению

муниципальных  служащих  и

урегулированию  конфликта

интересов (далее – Комиссия).

Размещение  информации  о

деятельности Комиссии

в течение 

2021-2024 г.г. 

по мере

необходимост

и

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе, 

отдел  программного

обеспечения 

27. Проведение

антикоррупционной

экспертизы  проектов

нормативных  правовых  актов

(с направлением в прокуратуру

для  проверки  на  предмет

соответствия  действующему

законодательству  и  наличия

коррупциогенных  факторов)  и

действующих  нормативных

правовых актов.

Анализ  результатов

проведения

антикоррупционной

экспертизы  нормативных

правовых актов и их проектов

Постоянно

в течение

2021-2024 г.г. 

Юридический отдел    

28. Размещение  на  официальном

сайте  Администрации

Алтайского  района  принятых

муниципальных  правовых

Постоянно Юридический отдел,

Отдел  программного

обеспечения



11

актов

29. Обеспечение  взаимодействия

Администрации  Алтайского

района с правоохранительными

органами  и  иными

государственными  органами,

региональными

подразделениями

государственной  власти  при

реализации  мероприятий  по

противодействию коррупции 

в течение 

2021-2024 г.г. 

(по мере

необходимост

и)

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе

30. Обеспечение  возможности

оперативного  представления

гражданами  и  организациями

информации  о  фактах

коррупции  в  Администрации

Алтайского  района  или

нарушениях  муниципальными

служащими  требований  к

служебному  поведению

посредством:

функционирования  «телефона

доверия», 

обеспечения  приема

электронных сообщений, иных

каналов  получения

информации.

Проведение  анализа  практики

рассмотрения  обращений

граждан  и  организаций  по

фактам  коррупционных

правонарушений  и  принятых

по таким обращениям мер 

в течение

2021-2024 г.г. 

в течение

2021-2024

г.г., 

Отдел  по  работе  с

обращениями  граждан

и  общественными

организациями

31. Развитие  системы

межведомственного

электронного

документооборота  единой

системы  межведомственного

в течение

2021-2024 г.г. 

Отдел

документационного

обеспечения,  комитет

по  экономике  и

управлению



12

электронного взаимодействия в

целях  предоставления

государственных  и

муниципальных  услуг  в

электронной форме

имуществом

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского района 

32. Предоставление  гражданам  и

организациям  информации  об

условиях  получения

муниципальных  услуг,  в  том

числе в сети Интернет

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  экономике

и  управлению

имуществом,

управляющий  делами,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского района

34. Повышение  эффективности

противодействия  коррупции

при  осуществлении  закупок

товаров  и  услуг  для

обеспечения  муниципальных

нужд,  в  том  числе

осуществление  работы  по

недопущению  конфликта

интересов  в  данной  сфере

деятельности 

в течение

2021-2024 г.г. 

Отдел  муниципальных

закупок

Администрации

Алтайского  района,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского района

35. Направление  в  Управление

Федеральной антимонопольной

службы  по  Алтайскому  краю

сведений  об  участниках

закупки,  уклонившихся  от

заключения договоров, а также

о  поставщиках  (исполнителях,

подрядчиках),  с  которыми

договоры расторгнуты в  связи

с  существенным  нарушением

ими условий договоров

в течение

2021-2024 г.г. 

Отдел  муниципальных

закупок

Администрации

Алтайского района

36. Продолжение  реализации в течение комитет  по  экономике



13

мероприятий  по

совершенствованию  системы

учета  муниципального

имущества, включая земельные

участки  и  оценке

эффективности  их

использования.

2021-2024 г.г. и  управлению

имуществом

37. Формирование  и  размещение

на  официальном  сайте

Администрации  Алтайского

района  реестра  свободных

земельных участков

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  экономике

и  управлению

имуществом

38. Проведение проверок целевого

использования

муниципального  имущества,

переданного  по  договорам

пользования

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  экономике

и  управлению

имуществом 

39. Проведение  мероприятий  по

определению  должностей

муниципальной  службы,

замещение  которых  связано  с

коррупционными рисками

в течение 

2021-2024 г.г.

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе,

юридический  отдел,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского района  

40. Реализация  образовательно  –

просветительских мероприятий

по  вопросам  профилактики

коррупции  для  обучающихся

общеобразовательных

учреждений города

в течение

2021-2024 г.г. 

Комитет  по

образованию  и  делам

молодежи



14

41. Обеспечение  взаимодействия

Администрации  Алтайского

района со средствами массовой

информации  в  сфере

противодействия коррупции. 

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе

42. Обеспечение взаимодействия с

институтами  гражданского

общества  по  вопросам

антикоррупционной

деятельности.

Взаимодействие  с

общественными

организациями  по  вопросам

противодействия коррупции (в

том  числе  включение

представителей  общественных

организаций в  рабочие группы

и  другие  коллегиальные

органы,  создаваемые  для

выработки  решений,

затрагивающих  права  и

обязанности  граждан  и

юридических лиц).

в течение

2021-2024 г.г. 

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой работе,

отдел  по  работе  с

обращениями  граждан

и  общественными

организациями,

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского района      

44. Организация  мероприятий  по

правовому  просвещению

населения  в  муниципальных

библиотеках

в течение

2021-2024 г.г. 

Отдел культуры



15

45. Содействие  в  организации

работы  в  подведомственных

учреждениях,  муниципальных

унитарных  предприятиях

Алтайского  района  в

соответствии  со  статьей  13.3

Федерального  закона  «О

противодействии  коррупции»,

а  также   осуществление

контроля

в течение

2021-2024 г.г.

 

Заместители  главы

района,  руководители

структурных

подразделений,

имеющих  статус

юридического лица

47. Проведение  мониторинга  хода

реализации  мероприятий  по

противодействию коррупции в

Администрации  Алтайского

района,  ее  структурных

подразделениях  и  сельских

муниципальных  образованиях

района. 

2021-2024 г.г. 

за 1 квартал –

до 20 апреля,

за 2 квартал –

до 20 июля,

за 3 квартал –

до 20

октября, 

за год – до 20

января

комитет  по  местному

самоуправлению  и

кадровой  работе

руководители

структурных

подразделений

Администрации

Алтайского  района,

имеющих  статус

юридического лица      


